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INTRODUCTION

Research gap

Consumer behavior is a widely studied topic in the marketing area since the 1930s. It is

defined as the study of individuals, groups of people, or organizations and the activities

associated with the purchase, use, and elimination of goods and services. This study includes

consumers’ emotional, mental, and behavioral responses (Fullerton, 2013). So, consumer

behavior is a concept that provides for different aspects and theories.

With the advancement of technologies, the business map has inevitably been changed.

The introduction of the Internet has impacted the process of decision-making by consumers. The

buying process has changed, pushing back the face-to-face communication with sellers, and

replacing it with dynamic information presentation through digital channels (Suleman, et al.,

2019). What is more important, recent events show how fast the traditional ways of doing

business are replaced with new digital solutions (McKinsey & Co., 2020). These changes have

dramatically affected both businesses and customers. Thus, consumer behavior has also changed,

and new models for predicting consumer behavior have appeared since then.

Moreover, there are several models for understanding and predicting consumer behavior.

Most of the studies of the use of technological products are based on several theories. The

Technology Acceptance Model (TAM) and Unified Theory of Acceptance and Use of

Technology (UTAUT) are the most popular of them. Thus, it is vital to investigate these models

to choose the most appropriate one for further research.

Furthermore, consumer behavior differs in different contexts. Such variables as age,

gender, and nationality play a significant role in making decisions (Williams, et al., 2015). On

the other hand, the variables mentioned are not the only influencers. There are many factors

affecting decision-making by target consumers, such as the confident usage of digital

technologies for information, communication, and basic problem-solving in different aspects of

real life. From this point, this research suggests investigating the role of one of the eight key

competencies, according to The European Parliament and the Council as of December 30, 2006,

on the technology acceptance by consumers – digital competence.

Digital competence is often described as “a set of knowledge, skills, and attitudes

associated with the use of digital technology in individual’s goals fulfillment” (Baartman & de

Bruijn, 2011; Ferrari et al., 2012). It is significant to focus on the current continuously changing

digital environment and learn to choose and use technological solutions appropriately. Different
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researchers insist that ICT skills are the basic need to function in society, the crucial condition

for life, and even substantial background to survive (Ferrari, 2012).

Currently, there is a lack of investigations on the impact of the individual level of digital

competence on consumer acceptance of digital solutions. The research mainly focused on the

influence of personal innovativeness, digital self-efficacy, or digital savviness (Jin, 2013; Sell et

al., 2014; McDonald, Uncles, 2007). Therefore, the possible impact of digital competence on the

overall model of technology acceptance has to be investigated. Existent literature lacks the

possible linkage between digital competence and any of the technology acceptance models.

Thus, the lack of knowledge on the relationships between digital competence and the consumers'

digital technology acceptance represents this master’s thesis research gap.

Research problem

Nowadays technology is rapidly evolving bringing up new innovative solutions for

everyday interactions. Businesses do not only compete with each other but cooperate and share

customers to provide greater value in the end (Tikhonova, 2019; Zakharov, et al., 2019; Dneprov

& Mikhaylyuk, 2019; RBC Trends, 2021). Therefore, the phenomenon of business ecosystems

appeared. The business ecosystem was defined as “a network of organizations and individuals in

the business community which together create a system of mutual support as well as evolve

together” (Moore, 1993).

There are a lot of notions and concepts the business ecosystem phenomenon contains

(Rong, et al., 2017; Wulf & Butel, 2017; Iansiti & Levien, 2004; Kapoor & Agarwal, 2017; Lee,

et al., 2017; Joo, et al., 2017; Valkokari, 2015; Gomes, et al., 2018; Attour & Lazaric, 2020).

What is more, due to the global transition towards the digital economy, the phenomenon changed

its paradigm. Digital intelligence along with the support of big data becomes the central factor of

production fostering the switch from traditional resources to intellectual ones (Dneprov &

Mikhaylyuk, 2019). Digital platforms became the core for the development of digital business

ecosystems. Various industries’ organizational forms are digital platforms (Faik & Asadullah,

2018).

What is more, the financial industry is one of the first industries affected by new

technology because of rapidly developing non-financial platforms (Bubnova, 2020; RBC Trends,

2021). These platforms forced banks to rethink their core businesses. Currently, banks are on the

way to change their business model offering not only financial services but extending their

operations to adjacent industries and far more (Kleiner, et al., 2020; Bubnova, 2020).
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Sber is the largest Russian financial institution that historically offered mainly banking

services. However, it has recently transformed into a huge ecosystem with more than fifty non-

financial companies included in it (RBC Trends, 2021; Sberbank.ru). Sber’s case is considered

special because it is the only banking company that offers such a huge and complex business

ecosystem solution extending its operations to food delivery, entertainment offering, and more

other services consolidated under the brand of Sber (RBC Trends, 2021).

As the user’s level of digital competence is expected to affect consumer perception of

highly technological goods and services, the recently formed digital business ecosystem solution

provided by Sber is the most appealing case to study. Therefore, the research problem of this

master’s thesis is investigating the impact of consumer digital competence on acceptance of

digital ecosystem solutions using the case of Sber.

Research questions

As this paper aims to find out the role of digital competence on consumer behavior in the

context of the technology acceptance models, the following research questions are set:

RQ1: What is the role of digital competence in the digital ecosystem solutions acceptance

process?

RQ2: How specifically does digital competence participate in the digital ecosystem

solutions acceptance process?

The study investigates the digital competence effect on the technology acceptance model

by investigating Sber’s digital ecosystem solutions acceptance. Moreover, the research integrates

digital competence with the technology acceptance model to explore the area of interest.

Therefore, the findings expected as the result of the study are of exploratory type.
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CHAPTER 1. ECOSYSTEM PHENOMENON IN BUSINESS.

The business ecosystem is a very complex phenomenon that must be specified and

defined in the context of the master’s thesis. The chapter starts with the research on the business

ecosystem definition offering different cases of current ecosystems to dive into a better

understanding of the phenomenon. Then, the technology acceptance models are reviewed.

Finally, the digital competence phenomenon is investigated to get the construct and initiate the

development of the theoretical research framework.

1.1 Defining the digital business ecosystem phenomenon.

Business ecosystem evolution

The business ecosystem concept was first introduced by Moore (1993) who was inspired

by biological ecosystems and co-evolution concepts in both natural and social systems. The

business ecosystem was defined as “a network of organizations and individuals in the business

community which together create a system of mutual support as well as evolve together”

(Moore, 1993). The logic behind this approach is clear – companies work together with several

firms and compete with other companies to find solutions to fulfill customer needs. Ultimately,

these actions trigger the next innovation round. So, the concept identifies key categories of the

business ecosystem: the central firm around which the ecosystem is built, various economic

agents who do not participate in a given business ecosystem, different links within a given

business ecosystem, and the unique jointly created value. (Moore, 1993)

Moreover, Moore (1993) explored the business ecosystem from its life cycle point of

view. The author figured out four stages for ecosystem development – birth, expansion,

leadership, and self-renewal or, otherwise, death. So, the firm should follow particular steps

depending on the life cycle stage (Table 1). One should keep in mind that the first group of

actions aims to form and support the interconnections within the ecosystem, whereas the other

actions aim to prevent the formation of alternative business ecosystems.

Table 1. The evolutionary stages of a Business Ecosystem (Moore, 1993)

Stages/Challenges Cooperative Challenges Competitive Challenges

Birth Cooperation with customers and

suppliers in order to identify the new

value proposition to foster innovation

Advocate unique ideas from external

players.

Create strong connections with critical

lead customers, key suppliers, and

protect important channels.

Expansion Bring the new offer to a large market Defeat alternative implementations of
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by working with suppliers and

partners to scale up supply and to

achieve maximum market coverage.

similar ideas.

Ensure that your approach is the

market standard in its class through

dominating key market segments

Leadership Provide a compelling vision for the

future that encourages suppliers and

customers to work together to

continue improving the complete

offer.

Maintain strong bargaining power

concerning other players in the

ecosystem, including key customers

and valued suppliers.

Self-Renewal Work with innovators to bring new

ideas to the existing ecosystem.

Maintain high entry barriers to prevent

the creation of alternative ecosystems.

Maintain high customer switching

costs to buy time to incorporate new

ideas into your products and services.

Afterward, the studies of business ecosystems evolved, and three approaches were

developed to study the subject. The representatives of the first approach of studies of a business

ecosystem focused their attention on one of the components of business ecosystems striving for a

thorough investigation (Vasilenko, 2020). The compiled summaries of the research results can be

observed in Table 2. The authors from different perspectives studied the phenomenon of

business ecosystem starting from defining the components and investigating the multi-level

relationships between the central firm and other players of the ecosystem (Rong, et al., 2017),

following with the communication and knowledge sharing within the business ecosystem (Wulf

& Butel, 2017), moving to the strategy development issues in the context of the business

ecosystem (Iansiti & Levien, 2004), and finishing with the studies of relationships between the

platform-based firms and the complementary firms, their roles and experiences in the platform-

based business ecosystems (Kapoor & Agarwal, 2017).

Table 2. Summary of the first approach (compiled by the author)

Authors Research results summary

Rong, Shi, Shang, Chen, and Hao

(Rong, et al., 2017)

Focus on the supply chain in the context of the business ecosystem

(BE) by diving into the integration of supply side, demand side, its

intermediaries, and working mechanisms between them using cases

from electric car producers in China and the EU.

Define BE as an interdependent community that attracts a large

number of different stakeholders into its ecosystem allowing the

expansion of the traditional supply chain.
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Wulf and Butel

(Wulf & Butel, 2017)

Focus on how interfirm relationships are established and maintained,

how firms establish trust among themselves and foster knowledge

sharing, forming the basis of organizational learning.

Authors argue that the BE consists of several different network

structures, each of which forms a different group of organizations,

and the relationship between them can be both formalized and

informal.

Iansiti and Levien

(Iansiti & Levien, 2004)

Focus on the issue of strategy development, considering its

development in the context of the BE, including the interests of firms

that make up this BE, and the role of the organization in this BE

(identify four possible strategies for the business ecosystem: niche,

core firm (value dominator), physical dominator, and product).

Authors write that BE can expand the boundaries of the company.

The BE includes resource providers, compliment producers,

consumers, and various firms that influence the firm's operations. At

the same time, it is emphasized that the boundaries of a firm are

difficult to define since often an organization can simultaneously be a

member of several BEs.

Kapoor and Agarwal

(Kapoor & Agarwal, 2017)

Focus on how the structural and evolutionary features of the BE

affect the performance indicators of firms that produce additional

goods and services and are part of the BE; on the other hand, how the

unique, accumulated experience of the latter can have a beneficial

effect on the entire business ecosystem.

Define a BE as a structure in which a platform company coordinates

the functioning of an entire BE, providing a platform for firms that

produce complementary goods and services, and setting rules for

participation in it.

The researchers from the second approach of the studies focused on the influence the

business ecosystem might have to foster innovation and the creation of new products and

services (Vasilenko, 2020). Lee and his colleagues (2017) focused their research on applying

ideas of the business ecosystem to the high-tech industry and startups investigating cases from

Korean, Chinese, and Japanese start-up markets. They found out that firms develop their

innovative potential by interacting within the business ecosystem, thus, creating new innovative

products and services (Lee, et al., 2017). On the contrary, Joo and his colleagues (2017)

approach to the study of business ecosystems from the corporate social responsibility point of

view. They believe that corporate social responsibility can act as an investment in creating a
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sustainable business ecosystem and may lead to an increase in the competitiveness of

participants in the business ecosystem (Joo, et al., 2017). The compiled summaries of the

research can be seen in Table 3.

Table 3. Summary of the second approach (compiled by the author)

Authors Research results summary

Lee, Lee, and Kim

(Lee, et al., 2017)

Focus on the role of the BE in the context of the startup lifecycle,

viewing the BE as a general driving force for developing a favorable

environment, and launching startups based on it.

Define BE as an economic environment that is created and exists

through the interaction of such stakeholders as organizations and

individuals.

Joo, Eom, and Shin

(Joo, et al., 2017)

Focus on corporate social responsibility’s impact on the business

ecosystem.

Under the BE authors mean the system which consists of different

members of the BE that recognize a common goal, and function on

the common platform coordinated by the central firm and other key

participants of the BE.

Finally, the third approach representatives focus their research on such close to business

ecosystem notions as knowledge ecosystem and innovation ecosystem identifying their

differences and relations. Thus, Valkokari (2015) studies three concepts which are a business

ecosystem, innovation ecosystem, and knowledge ecosystem. The research aimed to define what

is meant by these concepts and to describe their relationships and specifics. As a result, the

business ecosystem focuses on the value creation for consumers; the knowledge ecosystem

concentrates on generating new knowledge and technologies; and the innovation ecosystem is an

integration of the business ecosystem and knowledge ecosystem (Valkokari, 2015). Practically,

the study sheds light on the differences in the logic of action and the rules of the game within

each concept emphasizing the idea that different ecosystems require the development of different

models of behavior (Valkokari, 2015).

Unlike Valkokari, Gomes and his colleagues (2018) focused their research deeply on the

relationships between the business ecosystem and the innovation ecosystem. The authors suggest

that the innovation ecosystem is the next stage in the business ecosystem development process.

The main difference between these two concepts is that the business ecosystem mainly centers

around the obtaining of value, while the transition to an innovation ecosystem involves the

search and creation of new value (Gomes, et al., 2018). According to the idea of the research,
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entities are advised to build the business ecosystem the members of which operate in the

relatively long-lasting industries, however, do not work on explicitly innovative activities

(Gomes, et al., 2018).

In contrast, other authors established the relationships between the business ecosystem

and knowledge ecosystem considering the business ecosystem to be the result of knowledge

ecosystem transformation (Attour & Lazaric, 2020). At the core of such a business ecosystem is

the technology platform that provides academic actors and other stakeholders with additional

opportunities, which gives them not only additional motivation to expand their field of activity,

but also real opportunities to commercialize their innovative ideas (Attour & Lazaric, 2020).

The summaries of the third approach research results can be observed in Table 4.

Table 4. Summary of the third approach (compiled by the author)

Authors Research results summary

Valkokari

(Valkokari, 2015)

Focus on the definition and interrelations of the three closely related

concepts: business ecosystem (BE), knowledge ecosystem (KE), and

innovation ecosystem (IE).

The BE implies a central player acting as a platform and providing

shared resources for other participants in the network to create value.

The KE is a large number of actors grouped around a knowledge

exchange center to discover new areas of knowledge.

The IE implies geographically close actors that interact around a

specific center of activity with the assistance of intermediaries to

create innovations.

Gomes, Facin, Salerno, and

Ikenami

(Gomes, et al., 2018)

Focus on the idea that IE is the next stage in BE development

process.

BE concentrate on the value capture, whereas IE focuses on the value

creation

Attour and Lazaric

(Attour & Lazaric, 2020)

Focus on the relationships between KE and BE testing the approach

in the university environment to show how the KE transforms into the

BE.

The BEs are the complex form of organization of exchange, structure,

or institutional structure that governs relationships between several

actors, more or less sharing the idea of an open, collective process for

creating innovation.
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An overview of the approaches above shows how many notions and concepts the

business ecosystem phenomenon contains. What is more, due to the global transition towards the

digital economy, the phenomenon changed its paradigm. Digital intelligence along with the

support of big data becomes the central factor of production fostering the switch from traditional

resources to intellectual ones (Dneprov & Mikhaylyuk, 2019). Thus, it is crucial to define the

digital business ecosystem term as well.

Digital business ecosystem

In the digital era, companies should interact with a wider range of partners to foster

integrated solutions on innovations, applications, software platforms, and services. The growing

demand for personalized offers and rapidly changing technology intensify the need for

partnerships. To manage the company's value chain at every stage of the development intangible

assets and information software tools are required (Babina, 2019). Therefore, digital ecosystems

come to the stage and redefine traditional companies’ operations through breaking down industry

barriers, opening up opportunities for cross-functional products and services, and mixing

previously segregated markets (Zakharov, et al., 2019).

So, a digital ecosystem is an interdependent group of businesses, people, and objects that

share digital platforms for mutually beneficial purposes, such as commercial gain, innovation, or

common interests. Additionally, the digital ecosystem has a wide variety of autonomous actors

that are linked through resource sharing and expertise to collectively deliver products of greater

economic value than would otherwise be possible outside the functioning of the digital

ecosystem (Tikhonova, 2019).

According to the European Commission (2008), “a Digital Business Ecosystem results

from the structurally coupled and co-evolving digital ecosystem and business ecosystem.” So, in

this master’s thesis, the digital business ecosystem will be viewed as “a loosely coupled,

demand-driven collaborative environment where each digital species is proactive and responsive

for its benefit or profit” (Chang, et al., 2006, p.2).

Non-financial industries form ecosystems

Digital platforms became the core for the development of digital business ecosystems.

Various industries’ organizational forms are digital platforms (Faik & Asadullah, 2018)

To start with, the IT industry ecosystem solutions are among the most successful and

profound. Talking on this issue, electronic device producers create and develop their ecosystems

creating hubs and offering complimentary services. Apple formed the unified use network for

gadget owners by offering access to various services like Apple TV or iTunes. The other
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example is Yandex. Within Yandex’s ecosystem, one may access such services as taxi ordering,

car sharing, food delivery, music listening, and a lot of other services including financial.

Alibaba Group, a Chinese multinational technology company, incorporated retail, payments, and

even credit scoring in its ecosystem (RBC Trends, 2021). One must consider such multinational

digital ecosystems as Alphabet (Google ecosystem), Amazon (from e-commerce to cloud

solutions), Microsoft (from software to hardware), and Facebook (global social network). These

ecosystems form a substantial share of the global market (Morozov, & Morozova, 2020).

Following the representatives from the IT industry, car manufacturer giants Daimler and

BMW launched the joint project “You Now” together with startups. It aims to develop urban

mobility services including car-sharing, parking, taxi ordering, charging electronic vehicles, and

a multimodal transportation app (AG Daimler Mobility, 2021).

Moving further, digitalization fostered the formation of ecosystems in the hospitality

industry as well. Booking.com and Airbnb, exiting platforms for accommodation booking

services, are already connected with AviaSales and Skyscanner.ru, platforms for booking plane

tickets (Morozov & Morozova, 2020).

Inside a successful ecosystem, the company gains much more clients, thus, selling more

goods and services. What is more, the ecosystems offer companies a wide pool of data to better

satisfy customer needs. Therefore, the other trend emerged in the development of ecosystems the

super apps, when IT corporations merge their services into one app. With the emergence of the

trend, the non-financial platforms start offering financial services. The examples of such super

apps are WeChat (a Chinese platform that offers financial, consumer, and governmental

services), Alipay (a Chinese platform that offers payment system and different financial

services), Line Corporation (a Japanese platform that offers food delivery, logistics for

restaurants, and payment system), and Vkontakte (a Russian social network that offers payment

system VK Pay and mini-apps offering food delivery, music, video and movie streams, and

games) (RBC Trends, 2021).

Summing up, the development of business ecosystems changed the market paradigm.

Instead of standing alone against the competitors firms form the business ecosystems where the

digital platform is the core. In turn, these ecosystems seize the market share (Tikhonova, 2019;

Zakharov, et al., 2019; Dneprov & Mikhaylyuk, 2019; RBC Trends, 2021). Therefore, it is

important to understand how consumers regard such novation and study consumer behavior in

this context.
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1.2 Technology acceptance models’ overview.

To begin with, it is essential to understand the term “consumer behavior.” According to

the Cambridge dictionary, consumer behavior, or “customer behavior’, is the choice people make

to buy or not to buy a good, and everything that influences people’s choices. Thus, consumer

behavior is the decision-making process of consumers affected by different factors and

conditions.

In the marketing world, consumer behavior is the study of how people make their

decisions about the goods and services they want, need, or buy (2016). It is a crucial aspect of

marketing because companies can increase their market share and identify other opportunities for

the long-run perspective.

Moreover, there are three main factors influencing consumer behavior. They are

psychological, personal, and social factors (Fullerton, 2013). All the models of consumer

behavior are, hence, built around the idea of these factors.

As this study aims to understand the prominent role of digital competence on technology

acceptance (TA), one should consider the models of online consumer behavior.

Many theoretical frameworks have been proposed and empirically tested regarding the

explanation of online consumer behavior in different conditions. Several studies connect the

theory of planned behavior, introduced by Ajzen and Fishbein (1975), to understand consumer

behavior during searching for goods. The other theory – the theory of reasoned action (Ajzen &

Fishbein, 1980) – mainly covers apparel purchasing (Yoh, Damhorst, Snapp, & Laczniak, 2018).

Regarding usage and adoption of mobile services, especially the e-payments and other banking

services, the Technology Acceptance Model (Davis, 1986) and the Unified Theory of

Acceptance and Usage of Technology (Venkatesh, Morris, Davis, & Davis, 2003) are widely

used.


[…]


the extent to which a model is free from statistical suppression indexes. Statistical suppression

occurs when a path coefficient in absolute terms is greater than the corresponding correlation

associated with a pair of linked variables. Therefore, acceptable SSR proves that a model does

not have casualty problems.

NLBCDR index is acceptable, when higher or equal to 0.7 (Kock, 2020). In the

calculated model NLBCDR equals 0.688, which is slightly lower, than the required value.

However, with the rough estimation, it may be accepted due to low deviation from the acceptable

term. NLBCDR is an index, which proves that non-linear paths reflect effects in the direction

proposed by a researcher.

Furthermore, the program calculates according to statistical procedures, whether separate

constructs may be derived based on several underlying scales. The program provides four types

of output to check the reliability of derived constructs/factors of the model. The first one is a

classical coefficient called Cronbach’s alpha, which should be equal to or greater than 0.7 for a

construct to be reliable. WarpPLS 7.0 supplements Cronbach’s alpha with another more recent

coefficient called composite reliability, which also should be equal or greater than 0.7 for a

construct to be reliable. Another important indicator is the Average Variance Extracted (AVE)

for each construct. This indicator proves the validity of a construct and is recommended to be 0.5

and higher for each reflective construct (reflective constructs are constructs, which are derived

based on a set of scales close in meaning; formative constructs are constructs, which are derived

based on a set of scales with potentially not overlapping meaning). The last indicator

recommended for analysis of results of Factor Analysis is Full collinearity VIF, which is used for

common method bias tests to check for the absence of multicollinearity. According to the
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developer of WarpPLS (Kock, 2020), VIF should be lower than 3.3. However, VIFs lower than 5

are also acceptable. Eventually, the WarpPLS 7.0 manual states that a more relaxed criterion of

10 is also acceptable, while not an ideal, threshold for VIF. Further a table with the results of

these four tests for each construct in the extended UTAUT2 model is presented.

Table 13. Reliability and Validity Indicators (collected data)

Composite

reliability

Cronbach's

alpha

Average variances

extracted

Full collinearity

VIFs

DC 0.884 0.863 0.309 1.278

BI 0.947 0.926 0.818 3.157

PE 0.946 0.938 0.577 2.347

EE 0.953 0.934 0.834 3.610

SI 0.964 0.943 0.899 2.525

H 0.938 0.911 0.792 3.101

T&S 0.947 0.933 0.718 4.301

PR 0.928 0.907 0.683 1.540

FC 0.890 0.835 0.670 3.780

All the constructs are proved to be reliable based on Cronbach’s alpha and Composite

Reliability coefficients. However, Digital Competence constructs have a too low level of AVE.

Therefore, the validity of Digital competence is questionable in this research, which is

considered a limitation.

Figure 14. A data-based model on technology acceptance (compiled by the author)
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Moving further, the structural model was successfully developed based on the

questionnaire response (Figure 14). The model provided the calculations for path coefficients,

associated p-values, and effect sizes. A certain path coefficient value means that if certain

independent variable changes by 1 standard deviation, then a dependent variable changes by the

portion of its standard deviation equal to the path coefficient. Path coefficients are statistically

significant and show a real dependency relationship in a model if p-values associated with them

are lower than 0.1. Effect size shows the strength of the effect of an independent/predictor

variable on a dependent/endogenous variable. Based on commonly accepted thresholds (Kock,

2020) effect size can be weak (<0.02); small (0.02<x<0.15); medium (0.15<x<0.35); or large

(>0.35).

Table 14. Outputs for main variables of the internal model (collected data)

Path Path

coefficients

P values Effect sizes

for path

coefficients

Hypotheses, strength

DC->PE -0.132 0.012 0,02 P2.1: supported, weak

DC->EE 0.331 <0.001 0,11 P1.1: supported, small

DC->PR 0.147 0.006 0,02 P9.1: supported, weak

DC->FC 0.197 <0.001 0,04 P3.1: supported, small

PE->BI 0.246 <0.001 0,16 P2.2: supported, medium

EE->BI 0.111 0.030 0,04 P1.2: supported, weak

SI->BI 0.224 <0.001 0,15 P4.2: supported, medium

H->BI 0.175 0.001 0,13 P6.2: supported, small

T&S->BI 0.310 <0.001 0,22 P7.2: supported, medium

PR->BI -0.078 0.094 0,04 P9.2: supported, small

Table 15. Outputs for mediating variables of internal model (collected data)

Path Path

coefficients

P values Effect sizes

for path

coefficients

Hypotheses Supported

AGE*H->BI -0.113 0.028 0,03 H6: supported, small

GEN*SI->BI -0.119 0.022 0,02 H13: supported, weak

BR_ATT*EE->BI 0.136 0.010 0,06 H28: supported, small

BR_ATT*H->BI 0.171 0.002 0,07 H31: supported, small

BR_ATT*SI->BI 0.166 0.002 0,07 H33: supported, small

BR_ATT*T&S->BI 0.132 0.012 0,05 H34: supported, small
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The research model supported the effects of the Digital competence variable on

Performance Expectancy, Effort Expectancy, Perceived Risk, and Facilitating conditions. What

is more, the impact of digital competence level is positive in most cases as was expected.

Interestingly, the level of an individual’s digital competence negatively impacts performance

expectancy. So, it means that the increase in the level of an individual’s digital competence

deviation decreases the performance expectancy.

Moreover, the effects of Performance Expectancy, Effort Expectancy, Social Influence,

Habit, Trust and Security, and Perceived risk on Behavioral Intention to use technology were

proved. As it was supposed, most of the constructs have a positive effect on the Behavioral

Intention to use, except for Perceived Risk which was considered to have a negative effect.

Finally, all other supporting statistical hypotheses for this study were not supported by

the results of the PLS-SEM analysis. Summing up, the quality of the model proved to be high

despite small deviations of RSCR and NLBDR indexes. Thus, the model proves the high

reliability of received results, which will be described further. An output summary with the

calculated model fit and quality indices is attached to the appendices.

3.3 Discussion of the results

Data-based model and its interpretation

Average R-squared of 0.68 means that the model explains 68% of the total variance in

consumer’s intention to adopt Sber’s digital ecosystem solutions. The value is significant, which

indicates that the model is reliable and can be used for practical implementation. It can be

observed in Figure 15.

Figure 15. A modified model on technology acceptance (compiled by the author)
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The results of the analysis can be divided into two groups: the effect of Digital

competence on the UTAUT2 constructs and the impact of the UTAUT2 constructs on the

Behavioral intention to Sber ID technology.

To start with, Digital competence has effects on such constructs as Performance

Expectancy, Effort Expectancy, Perceived Risk, and Facilitating conditions, as was mentioned

previously. The model proved that a higher individual’s level of digital competence leads to the

easier adaptation to new technology for consumers. It was expected as the more people know

about Sber ID the easier it is to start using it on an everyday basis. Moreover, the increase in the

level of an individual’s digital competence, surprisingly, leads to a decrease in the level of an

individual’s performance expectancy. It could be understood as the more people know about the

Sber ID the fewer benefits they expect from its usage in performing specific activities. Following

this, the model predicted that the level of digital competence positively impacts the person’s fear

of barriers and losses associated with technology usage. Unexpectedly, the results show that the

risks associated with the usage of Sber ID increase following the increase in the level of digital

competence which is another discussion point. Finally, the model predicts that the higher the

level of digital competence leads to a higher degree of a person’s belief towards technical

infrastructure support when using Sber ID. It means that the digitally competent person would

likely ask for help from the support organization rather than from peers.

Moving to the factors affecting Behavioral intention to use, it is crucial to mention that

Performance Expectancy, Effort Expectancy, Social Influence, Habit, Trust and Security, and

Perceived risk on Behavioral Intention to use technology was proved to be significant. The most

influential drivers to Behavioral Intention to use in this case are Trust and Security, which is

expected because Sber is a financial institution, and security connected issues often arise. The

other driver is Performance Expectancy, which is also expected since the benefits connected with

the usage of Sber ID directly affect the outcome.

So, the model predicts that if consumers believe Sber ID will perform as intended and

will help to achieve their goals during the use period, then they will intend to use Sber ID in the

future. Talking about the rest of the constructs, the analysis shows the positive influence of

almost all the constructs on the behavioral intention to use Sber ID, as was expected previously.

The negative effect of risk factors was also expected based on the literature review. If consumers

believe that Sber ID might collect their data, which they would not like to disclose, or that it

might fail during the use process, then it would decrease their intention to use Sber ID in the

future
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Another considerable finding is that the age, gender, and brand attitude toward Sber

showed an interesting result. The final model assumes that age affects the relationships between

behavioral intention and habit; gender heavily impacts the relations between social influence and

behavioral intention; and, finally, the brand attitude affects relationships of Trust and Security,

Effort Expectancy, Habit, and Social Influence constructs with Behavioral Intention to use Sber

ID. What is more, the experience might be of no relevance, because of the relative simplicity of

Sber ID usage and consumer’s general familiarity with Sber’s Internet banking or mobile

banking applications.

Based on model modification and the information discussed previously, theoretical and

practical recommendations were developed.

Further theoretical implication

One of the important contributions of this master’s thesis is developing the link between

the technology acceptance model and the digital competence framework. The results show that,

in general, the digital competence level of an individual affects the person’s intention to use

particular technology by affecting such constructs as Performance Expectancy, Effort

Expectancy, Perceived Risk, and Facilitating conditions.

Therefore, the theoretical contribution of the research is the following. First of all, the

research provides the answers to the research questions on the role of digital competence in the

technology acceptance process of Sber’s digital ecosystem solution. Thus, it generates new

knowledge regarding the list of factors and the unique acceptance model.

Moreover, the research lays the foundation for subsequent studies on this topic. The

research has developed and verified the linkage between the level of an individual’s digital

competence and the acceptance model, and it has comprehensively described the methodology

used. Thus, the research has provided the model and methodology, which can be further adjusted

and extended, to perform similar researches.

Finally, the research has generated new relevant knowledge and has created the

foundation for further studies on the topics of technology acceptance and digital competence in

the context of digital business ecosystems.

Further practical implication

The results of the current research can be useful for practitioners as well. This study

would be helpful for marketing managers responsible for developing promotional campaigns in
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particular. It would be most appropriate to use the results in two different categories discussed

further.

First of all, targeting should be based on the consumer's level of digital competence and

focus mainly on influential drivers that proved to affect the Behavioral intention to use the

technological solutions. Thus, one of the prominent results of the study is the negative impact of

the digital competence level on the degree to which consumers expect benefits in using a

particular technology, which in turn, affects negatively the intention to use it. So, the consumers

with a high level of digital competence expect fewer benefits connected with the usage of new

technology, and, therefore, do not intend to use it. Consequently, this group of consumers has to

be treated differently so that the potential market share will not be missed.

Finally, it is recommended to educate consumers regarding the new technology to

increase the level of their digital competence so that it would be easier for consumers to adopt it,

and, thus, to use it.

Limitations and further research

This research is associated with three main limitations. First of all, the sample collected

for the study consists primarily of citizens from Saint Petersburg and Moscow, which might

introduce bias while being represented to the entire population. Quota sampling allowed to

include representatives of all demographic groups of interest into the sample, however, the

sampling method remained of convenience and snowball nature, which may introduce bias to the

data. Even though the sample is a good representation of only the segment of the entire

population, it is not representative of the whole population. So, the results should not be

generalized to the country level.

Furthermore, the sample consisted primarily of people with prior experience who have

already used Sber services or have is familiar with it, which might be a reason why the FC factor

has not been treated statistically as internally valid.

Finally, the sample size was sufficient but was limited by 280 respondents using four

quotas of 35 people in each, so it can lead to the situation that to a certain extent the results do

not reflect the true effect of a larger population. It is specifically recommended to test significant

paths with weak-moderate path effects on larger samples. Consequently, the limitations should

be taken into consideration by further studies relying on the obtained insights.
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Summary of Chapter 3

In Chapter 3 the process of data analysis was described in detail. As a result, the research

questions were addressed. Based on the results of the data analysis, recommendations for both

practitioners and academics were provided. Finally, some limitations of the current research

were also discussed.
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CONCLUSION

The study was dedicated to investigating the possible linkage between the technology

acceptance by consumers and their digital competence level using the case of the highly

innovative banking company – Sber.

The existing literature and concept analysis defined the research gap as the lack of

knowledge on the relationships between digital competence and consumers' digital technology

acceptance. Therefore, research questions “What is the role of digital competence in the digital

ecosystem solutions acceptance process?” and “How specifically does digital competence

participate in the digital ecosystem solutions acceptance process?” were addressed with the

empirical research.

The main concepts used in the research together with the recent phenomenon

investigation were highlighted. Based on the analysis of the existing research frameworks of

consumer behavior studies the initial integrated model was developed based on the UTAUT2

model extending it with additional variables addressed by the stated research problem.

Moving on, the context of the study was explained. Thus, the reasons for choosing Sber

digital ecosystem solutions (the unique representative of complex digital solutions in the banking

industry) were provided and a research design was developed to facilitate the appropriate testing

of the hypotheses in the research model. The choice of methodology (quantitative approach via

questionnaire) was justified. The design of the questionnaire and data collection process was

given. A particular analysis method (PLS-SEM) via specific software (WarpPLS 7.0.) was

explained.

Finally, the results of the analysis can be divided into two groups: the effect of Digital

competence on the UTAUT2 constructs and the impact of the UTAUT2 constructs on the

Behavioral intention to use Sber ID technology. The level of consumer digital competence

proved to have effects on such constructs as Performance Expectancy, Effort Expectancy,

Perceived Risk, and Facilitating conditions, thus, answering the stated research questions.

Furthermore, Trust and Security together with the Performance Expectancy were defined as the

most influential drivers to intention to use, adding the substantial effect of the Brand Attitude

mediation.

Based on the empirical research results, further theoretical and practical implications

were developed and addressed together with the limitations and further research suggestions.
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APPENDICES
