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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis

The paper is devoted to the up-to-date topic of how consumer digital competence may influence the acceptance and

use of digital ecosystem solutions. The topic is justified and aligned with the objectives.

Structure and logic of the text flow

The paper logic can be assessed as appropriate; the structure of the text fits the overall logic of the objectives of the

paper.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives

The paper represents an independent study of a proper quality, that fulfills the research goal. The objectives stated by

the author are covered in the paper, the chosen approach is based on recent trends in research and best practices in the

chosen field of study and fits the nature of the research undertaken. PLS-SEM methodology is applied to assess the

model, and all required steps of its application are performed.

Quality of data gathering and description

The research design is based on quantitative research methodology which is well aligned with the goal of the study

and the nature of the research propositions. The choice of the case company is explained and fits the goal of the

study. Empirical data was collected through the online survey and is valid in the context of exploratory nature of the

research. The list of references demonstrates a good coverage of the conceptual and empirical background for the

study.

Scientific aspect of the thesis

The paper provides theoretical contribution through specification of the effects of consumer digital competence level

on acceptance and use of digital ecosystems introduced by banks. The level of consumer digital competence proved

to have effects on such constructs as Performance Expectancy, Effort Expectancy, Perceived Risk, and Facilitating

conditions, thus, answering the stated research questions. Trust and Security together with the Performance

Expectancy were defined as the most influential drivers to Behavioural intention to use, adding the substantial effect

of the Brand Attitude mediation. The results of the study provide interesting insights for further research on the role

of digital competence in the formation of consumer choices and behaviour.

While performing the study, the author demonstrated good scientific thinking and ability to develop research

solutions to address the research problem under study while effectively utilizing existing academic knowledge.

Practical/applied nature of research

The topic of the study is of interest for practitioners, as digital ecosystems are introduced or declared by a few large

corporations in the Russian market and there will appear more of them in the upcoming years. These developments

require extensive investments, and the research undertaken by the author adds understanding of the mechanisms

underlying the consumer perceptions, reactions, and behavioural intentions. The results of the study may be of use

for companies when developing and presenting their ecosystem solutions to the consumers.

Quality of thesis layout

The layout in general fulfils the requirements of the program, the formatting is appropriate.

Originality of the text

The text is original and contains no trace of improper usage of sources.

The Master thesis of Anush Saakian meets the requirements for master thesis of MIM program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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